Quarta conclusio si vterque probat se possidere insolidum eodem iure possidendi, tanquam verus dominus per testes æquales numero & dignitate, & similiter probant de æquali tempore possessionis, & probat titulum iustum suæ possessionis, alius non, ille debet obtinere, quia censetur habere potiora iura, textus est notabilis & expressus in d. cap. licet causam de probat. vers. ex præmissis, & ibi notant Doctores & per illum text. tenet Bart. in d. l. si duo, ff. vti possid. 2. colum. vers. sed si vterque. Idem Bartol. in l. vna, Codic. vti pos. fin. colum. in medio. Iacob. Butr. fin. col. Cinius fin. col. in princ. Angelus fin. colum. in medio. Iacob. Butr. in leg. incerti, C. de interd. 3. col. in fin. Bald. in leg. ordinarij, C. de rei vend. pen. col. in princ. Alber. in l. si de vi, pen. col. in princ. ff. de indic. ex quo subtiliter nota, quod licet in isto iudicio & remedio possessorio non requiratur aliqua probatio proprietatis, quia causatur à sola possessione, tamen benè roboratur & fortificatur ex ipso titulo proprietatis, cum titulus proprietatis inducat in hoc iudicio prælationem & victoriam data paritate probationis ita subtiliter Bald. in l. incerti, C. de interdict. 6. colum. n. 1. in te eum voluit Bartol. in l. vno. C. vti pos. fin. colum. in medio. Iacob. Butr. in dict. l. incerti, C. de interd. 3. colum. in fin. voluit etiam Ant. & But. in d. c. licet causam de probat. 10. col. num. 45. Item adde quod ex hoc notabiliter infertur, quod si partes probarent æqualiter de possessione, & similiter probent titulum tamen vna ipsarum probat de antiquiori titulo illa præfertur & debet obtinere: quia præsumitur quod ei fuerit prius tradita possessio, argumento text. in d. cap. licet, & in specie ita singulariter tenet Alexand. in l. 1. C. de edict. diu. Adrian. toll. in princ. n. 2. & confirmatur ex sententia Iac. de Aret. Cini, & aliorum in l. quoties, C. de rei vend. vbi dicunt quod si pluribus sit res vendita, & vtrique tradita, & non apparet cui prius præsumitur prius tradita pri mo emptori.

Quinta conclusio si vterque probat se possidere in solidum eodem iure possidendi, tanquam verus dominus per testes omnino æquales numero & dignitate, & de æquali tempore possessionis, & nullus eorum probat titulum suæ possessionis, vel vterque ostendit & probat æqualem titulum; ista est valde subtilis & dubia quæstio in qua reperio aliquas diuersas opiniones. Prima est quod iudex simpliciter pronuntiet eos possessores, dicendo *vti possidetis ita possideatis*: & sic vterque argumento textus in lege *si duo in princip. ff. vti possid.* vbi si plures possident quilibet defenditur in possessione per hoc interdictum. Sed ista opinio aperte est falsa, quia textus in *d. leg. si duo*, loquitur eo casu quo plures possident diuerso iure possidendi, vt in casu primo concludo: vnde merito quilibet defenditur in sua possessione: in nostro verò casu vterque præten dit possidere in solidum eodem iure possidendi, vnde cum hoc videatur impossibile, vt in *l. 3 §. ex contrario, ff. de acquir. poss. cum similib.* non debet sic ferri sententia. Confirmatur etiam quia sequeretur, quod partes venirent ad arma quod iudex debet euitare vt in *leg. æquissimum ff. de usufruct. cum materia.* & ista consideratione istam opinionem reprobatur Bartol. in *dicta l. si duo secunda column. prope fin. ff. vti possid.* & Gloss. ordinaria in *dicto cap. licet causam, de probat. in verbo, vti possidetis, in medio.* Secunda opinio est, quod fortè dirimatur cui sit adiudicanda possessio, & ille defendatur in possessione, & alius inter iudicium petitorium rei vendicationis, argumento textus in *l. 3. in princip. Codice commun. de legat. textus in l. in tribus, cum l. sequenti, ff. de iudic. textus in l. quinta, ff. famil. herc. textus in l. generaliter. §. proinde, versiculo, quis ergo, ff. de fideicom. liber.* & istam opinionem tenet Gloss. ordinaria in *dict. cap. licet causam, de probat. in verbo, vti possidetis, in fine.* & ibi Hostien. *penultim. colum. prope finem,* & dicit hoc esse iustius, & quod per consuetudinem approbatur; idem etiam tenet ibi Ioannes Andr. *final. col. prope finem,* Felinus *penultima columna in fine*, qui dicit hanc esse magis communem opinionem. Sed ista opinio etiam est falsa, quia iudicium sortis nunquam habet locum quando vertitur dubium super facto, sed tantum quando est dubium super iure: ista est Gloss. reputata singularis in *l. vn. Codice vti possid. in verbo prohibebit, in fine,* quam dicit singularem Imol. in *leg. huiusmodi, §. fin. de legat. primo,* & ibi Alexand. *secunda colum. & melius Iason. 3. columna, num. 12.* Idem Iason. in *lege 3. Codice commun. de legat. 1. colum. in fine,* & per istam rationem istam opinionem reprobatur Gloss. in *d. lege vn. Cod. vti possid. Bartolus in dicta lege si duo, ff. vti possidetis, 2. columna, in fine.* Item etiam quia iudicium sortis nunquam habet locum nisi in casibus à iure expressis, vt in dictis iuribus notatur. Tertia opinio est quod in tali dubio casu iudex nullam debet proferre sententiam inter partes, nec continere se debet à iudicando, prohibendo eos non venire ad arma, & qui velit intentet petitorium, istam opinionem tenet Gloss. ordinaria in *dicta lege vn. Codice vti possid. in verbo, prohibebit, versic. 2. casu,* & tenet ibi Azor. in *summa illius titul. penult. colum. in fine, numero 22.* Iacob. Butr. *fin. colum. in medio.* Cinus *fin. colum. limitans hoc esse verum quando vterque agit: secus verò si vnus eorum, qui tunc alter absoluetur auctore non probante.* Ioannes Faber ibi in suo Breuiario, *penultim. colum. in fine.* Alber. *penult. colum. in fine.* Baldus *pen. columna in medio.* Angel. *fin. colum. prope finem.* Salicet. *penult. colum. prope finem.* Faber in *§. retinenda, Institut. de interdicit. 10. colum. numero 29.* Rofred. in *libell. suis, in titul. de interdicit. vtrobi. 2. col. num. 3.* & dicit ita tenere dominum suum Rogerium, istam

etiam opinionem tenet Cardin. in *cap. licet, de probat. fin. colum. in fine.* Imol. 5. *col. numero 28.* Specul. in *tit. de petitorio & possessorio, 7. colum. num. 32. versiculo & nota.* Quarta opinio est quod in isto casu data omnimoda paritate probationis iudex pronuntiet vtrumque possessorem illius rei pro æqualibus portionibus pro indiuiso: quia præsumuntur domini pro eisdem partibus. Pro qua sententia & conclusione 1. facit, quia si duobus vel pluribus est relicta eadem res in solidum faciunt sibi partes per concursum, & vterque habet æqualem partem in re, text. est in *l. si pluribus, ff. de legat. 1. text. in §. si eadem res Institut. de legat. text. in l. 1. §. interdum, ff. de usufruct. accres.* Secundo facit text. notabilis in *l. si finita, §. cum autem plures, de dam. infect.* vbi quando plures quibus debet caueri de damno infecto mittuntur in possessionem domus ruinosa ex primo decreto, intelliguntur immitti æqualiter pro indiuiso, & faciunt sibi partes per concursum. Tertio facit, quia quando res est diuisibilis & probationes sunt omnino pares, diuiditur inter eos, argumento textus in capitulo afferte de præscriptione & tenet Gloss. in *capite in nostra presentia, de re. ius, in gloss. magna in medio.* & ibi Doct. ita ergo fit in nostro casu, quia si isti possessores æqualem titulum ostendunt, videntur habere rem & possessionem pro parte: si verò nullum titulum ostendunt, saltem videntur habere titulum de iure gentium, quasi occupauerint rem vacantem quæ in nullius bonis erat: vnde merito vnusquisque dicitur habere æqualem partem in re, & æqualiter & communiter possidere pro indiuiso: & hoc casu si quis eorum velit intentare petitorium contra alium, poterit facere, cum ista sententia tantum feratur in possessione, istam conclusionem & opinionem in hoc dubio passu ponit expressè & magistraliter Bartolus in *dicta lege si duo, ff. vti possidetis, final. colum.* idem Bartolus in *lege vn. Codice vti possid. final. colum. in medio.* Angelus de Aretino in *§. quadrupli, penultima columna, in fine Institut. de action. Platea, in §. retinenda, Institut. de interdicit. finali columna, in principio,* & ante Bartolum & istos Doctores, istam opinionem tenuit Vincentus in *capite licet causam, de probat.* quem ibi refert Abbas *prima columna, numero 37.* & istam opinionem tenet & sequitur ibi Abbas, & ista opinio esset seruanda in iudicando & consulendo tanquam æqua & bene fulcita: & ista eadem quæstio & decisio potest esse in re mobili, & si quætas quomodo possint duo probare se possidere rem mobilem, vide notabiliter Rofred. in *lib. suis, in tit. de interdicit. vtrobi. final. quest. n. 7.* Et ex his potest inferri ad nouam quæstionem, quid si plures prætendant esse domini & possessores alicuius equi vel animalis, & vterque petit & vendicat à tertio detentato, & probat dominium & possessionem, quid faciet iudex vide singul. & melius quam alibi in iure Paris. de Puc. in *tractat. syndic. fol. 214. in verbo probatio, in principio,* vbi dicit quod ab alio ista quæstio non est tacta: vbi tenet quod ex aliquibus coniecturis vna probatio præfertur alteri, puta si sit equus vel animal quod liberè dimittatur & accedat ad domum vnus & non alterius, argumento *l. tertia, §. eiusdem ff. de testib. cum similib. & in §. pavonum, Inst. de rerum diuis.* sed ista non videtur concludens probatio, & fortè non vertitur lis super animal, sed super alia re vel posset dirimi iudicio sortis, argumento *l. 3. §. 1. c. mun. de leg. sed illud non habeat locum nisi in casibus à iure expressis: vnde tenerem quod sententia feratur pro vtroque & inter eos diuidatur per supra dicta.*

Item etiam ex his potest inferri ad quæstionem difficilem, quando duo vel plures reperiuntur instituti

instituti ab eodem testatore in diuersis testamentis eiusdem diei & horæ, quis eorum succedat, de quo vide suo loco. Item etiam infertur ad difficilem quæstionem, in articulo, si duo vel plures prætendunt se possidere, an interim pendente iudicio possessorio uti possidetis, possit iudex summarie cognoscere ut ille qui melius probet interim: defendatur in possessione de quo articulo vide infra istam l. in fine.

180

Interdictum verò recuperandæ possessionis competit possessori per vim deiecto à sua possessione rei immobilis pro ea recuperanda, & vocatur *unde vi*, textus in l. prima versicul. primo, ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, hoc interdictum proponitur ei qui vi deiectus est etenim fuit æquissimum vi deiecto subuenire, propter quod ad recuperandam possessionem hoc interdictum proponit textus in leg. secunda & per totum, Codice unde vi, textus in §. recuperanda. Institut. de interdict. & hoc procedit, nedum quando quis possidet per se verum etiam si per alium, ut colonum, inquilinum, filium, seruum vel alium, text. est in lege sin. ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, si colonus tuus vi deiectus est ages unde vi interdicto: textus in lege prima, §. quod seruus eodem titulo, & natura, virtus & effectus huius interdicti est, quod spoliatus restituatur in suam possessionem, & quod aduersarius condemnetur in omni damno interesse quod spoliatus prætenderit, etiam si excedat valorem ipsius rei, textus est in lege prima, §. qui autem, ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, qui autem vi deiectus est, quid damni senserit ad hoc quod vi deiectus est recuperare debet text. in §. non solum eiusdem textus, melior de iure in l. in interdicto, eodem titulo, cuius verba sunt, in interdicto unde vi, tanti condemnatio facienda est quanti inter sit possidere: & hoc iure nos uti Pompon. scribit, id est, tanti rei videri quanti actoris inter sit possidere: quod aliàs minus, aliàs plus: nam sæpe actoris plurius interest hominem retinere quam quanti is est veluti cum quæstionis habendæ aut rei probandæ gratia, ut hæreditatis ad eundem inter sit eius eum possidere facit etiam bonus text. in leg. si quis uxori, §. si seruus qui surreptus, ff. de furtis, text. in lege 3. ff. de condict. furt. text. in lege inde Neratius, in princ. ff. ad l. Aquil. text. in §. illud. Institut. de lege Aquilia, hoc autem interdictum recuperandæ duplex est, vnum de vi armata quod de vi publica appellatur, alterum de vi priuata vel de quotidiana, quæ sine armis infertur, ut ex Cicerone in oratione pro Cecinna, & lib. septimo familiarium ad Trebatium obseruant Alciatus lib. 1. Parergon. capite 34. Duarenus libro 1. dispunct. capitulo 20. Cuiacius libro quinto sententiarum titulo sexto, versiculo, vi deicitur, Robertus lib. 3. sententiarum cap. 20. Menochius de recuper. remed. 1. ex numero 2. quod non obscure significat rubrica de vi & vi armata, qua significatur in illo titulo agi de duplici vi, altera priuata vel quotidiana, altera armata & publica, de quarum prima agitur in l. 1. de altera in l. 3. eiusdem tituli, ideoque sub illo titulo duo contineri interdicta scribit Paulus Consultus in l. 2. §. recuperanda, ff. de interdictis, inter quæ duo interdicta singularis erat differentia, quod interdictum de re priuata & quotidiana, ei tantum dabatur, qui possidebat l. 1. §. interdict. autem de vi & vi armata, interdictum de vi armata dabatur etiam creditori in possessionem misso, & colono, ut rectè probat Cuiacius vbi supra, rursus etiam interdictum de vi quotidiana, ei tantum competebat qui ab aduersario nec vi nec clam, nec precario possidebat, d. l. 1. §. qui à me vi. interdictum de vi publica sine vlla acceptione dabatur etiam ei qui à me vi, clam vel precario possidebat, leg. sed si vi armata 14. ff. vi & vi

armata, quæ iura sic concilianda esse ex Cicerone, vbi supra, & Paulo dicto lib. 5. sentent. titul. 6. versicul. qui vi, obseruant Alciatus, Duarenus & Cuiacius vbi supra. Huius interdicti causa constitui erant iudices qui reparatores appellabantur, ut docet Cicero in d. orat. pro Cecinna, quamuis pro aliis etiam causis reparatores dari consueuisse doceat Signorolus lib. 2. de antiquo iure ciuium Romanorum, cap. 18.

181

Requiritur tamen ad hoc ut competat hoc interdictum, quod deiectus possideat tempore deiectionis ciuilitè & naturaliter, vel naturaliter tantum, vel ciuilitè tantum: unde ille qui tantum est detentator, non potest agere hoc interdicto, text. est in l. prima, §. deicitur, ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, deicitur is qui possidet, siue naturaliter, siue ciuilitè possideat & in fine dum dicit, non tamen si colonus sit text. in §. siue autem corpore eiusdem legis text. in §. idcirco eiusdem l. & in possessione naturali exemplum est clarum quod euidenter quis potest ab ea deici. Sed in possessione ciuili videtur dubium cum animus possidentis nullo modo videatur recipere violentiam: sed subtiliter respondeo quod possessio ciuilis ex dispositione iuris retinetur animo quando potest libere uti re & uti possessione naturali: unde quando datur talis impotentia merito & necessariò debet amitti, quia deficit fundamentum in quo talis ciuilis possessio insistebat: & licet ipse ciuilitè possidens nolit animo desinere possidere, sua voluntas seu protestatio esset nullius momenti tanquam contraria actui naturali & iuris ordinationi, cum talis animus videatur fundari super impossibili: & in hoc consistit vera & subtilis ratio articuli huius pro qua mea ratione facit bonus textus in lege tertia, §. si quis autem versiculo proinde eodem titulo textus in lege non solum, §. si dominus, ff. de vsucap. textus in lege clam possidere in fine cum lege sequenti, ff. de acquir. possessione probat etiam textus rectè ponderatus in lege tertia, §. Nerua filius eodem titulo, & reperio quod in terminis istam rationem ponit Baldus in l. licet secunda lectura in finalibus verbis Codice de acquirenda possessione istam etiam rationem apertè voluit Socinus in lege 3. §. Nerua filius, ff. eodem titulo, secunda columna versic. tu considera, & maxime in versicul. in quibus infertur, & ante eos voluit Rosfred. qui notabiliter loquitur in rubr. de interdict. unde vi 1. col. num. secundo. Ex quibus infero quòd si quis nec animo nec corpore possideat, sed tantum per vim prohibitus sit ingredi aliquam rem & adipisci possessionem eius, cum forte hæres vel emptor, vel alius successor particularis, qui habeat licentiam propria autoritate ingrediendi possessionem, non competit sibi hoc interdictum, unde vi contra impediendum, textus est notabilis in leg. 1. §. eum qui ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, nec animo, nec corpore possidebat, ingredi autem & incipere possidere prohibeatur, non videri deiectum verius est: deicitur enim qui amittit possessionem, non qui non accipit. Adde tamen quòd si immediate ipso tempore deiectionis non probet expulsus possidisse, sed ante deiectionem debet obtinere, quia cum possessio retineatur animo semper præsumitur possidere saltem ciuilitè: ita notabiliter tenet Faber, in §. restituta, in fin. Institut. de fideicommiss. hæred. secunda columna. Idem adde quòd licet principaliter non competat hoc interdictum unde vi, pro rebus mobilibus, tamen benè competit secundariò & accessoriè, quando res mobiles continentur in re immobili, unde sicut datur, & competit pro re immobili, ita pro re mobili in ea contenta, textus est in leg. 1. §. illud iuncto, §. planè, ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, illud utique in dubium non uenit interdictum hoc ad res mobiles non pertinere: planè si qua res

in

in fundo vel in adibus, unde quis vi deiectus est earum etiam rerum nomine interdictum competere, non est ambigendum, textus in §. si fundus & in §. quod autem ait prator, eiusdem legis textus in lege merito eodem titulo. Item adde, quod si vertatur dubium super damno, quod possessor passus est per violentiam aduersarij in prædictis rebus itabitur iuramento ipsius possessoris expulsi, facta taxatione à iudice secundum qualitatem personæ textus est in lege si quando Codice unde vi textus in cap. fin. quod metus causa, & utrobique vide latè per Doctores de materia: & idem expressè disponit lex 9. in fin. titul. 10. 7. part.

182 Item adde, quod agenti interdicto unde vi, non obstat exceptio domini, imò ante omnia spoliatus est restituendus: unde si reus conuentus excipiat de dominio & offerat, se in continenti probare, non est audiendus: sed probata violentia, itatim debet fieri restitutio, reseruato iure domini & proprietatis ipsi reo, textus est capitalis in l. si quis ad se fundum, versicul. primo, Codice ad leg. Iulian. de vi, ibi, ante omnia violentia causam examinari præcipimus, & ibi notat Gloss. ordinaria in verbo, violentia in princip. Bartolus secunda colum. prope finem Iacob. Butr. prima columna post princip. opposit. Alber. in princip. Angel. 3. colum. versic. 3. casu text. in leg. prima, Cod. super vim vel alio modo, text. in l. si maritus la prima Codice de donat. inter virum & uxorem. text. iuncta Gloss. & ibi Alber. Angelus & communiter doctores in leg. prima in princip. versiculo hoc interdictum ff. de vi & vi arma. text. in cap. 1. & ibi communiter Doctores de restit. spol. text. in cap. in litteris eodem titul. ibi, quia prado etiam est secundum rigorem iuris restituendus. & probant omnia iura illius tituli: & idem hodie disponit lex fin. titulo 107. part. tenet Bartol. in leg. naturaliter §. nihil commune ff. de acquir. possess. secunda colum. in fin. numero 3. & super eo communiter doctores idem Bartol. in leg. si de vi. in fin. ff. de iudic. & ibi communiter doctores tenet etiam Cinus Paul. Iason. & communiter Doctores in leg. 2. Codic. de edict. diui Adrian. tollen. vbi ponunt generalem doctrinam & theoreticam, quod licet in iudicio possessorio adipiscendæ regulariter obstat exceptio domini, quando in incontinenti offertur probanda, argumento text. in l. 3. §. ibidem ff. ad exhibend. & in l. ille à quo §. si de testamento, ff. ad Trebellian. & in leg. si is à quo in princip. ff. ut in possess. legat. tamen in iudicio possessorio recuperanda non admittitur, etiam si incontinenti veniat probanda, facit etiam Gloss. notabilis, & eius doctrina in l. fin. in fin. ff. de rei vendic. vbi dicit quod vbi remedium possessorium datur actori in pœnam rei conuenti non admittitur exceptio domini etiam si in continenti veniat probanda: de qua glossa dixi interdictum adipiscendi possessionem, & istam conclusionem & doctrinam quæ habet, quod agenti interdicto recuperandæ non obstat exceptio domini, amplia & extende duobus & viginti modis quos ponit & cumulat Ripa in dict. §. nihil commune 8. col. n. 46. cum sequentibus.

183 Item adde, quod in tantum spoliatus ante omnia est restituendus, quod licet non intentet remedium possessorium recuperandæ, sed tantum remedium petitorium rei vendicationis & non probet dominium, quod est fundamentum illius actionis: sed probet solum spoliationem sibi factam ab aduersario, debet obtinere in ipsa rei vendicatione & fiet sibi restitutio: iste est casus vnicus in iure in lege si quis emptionis, §. sed hæc contra super illis. Codice de prescript. triginta vel quadraginta annorum, quem ad hoc reputat singularem & vnicum Bartol. in principio legis & Baldus ibi in principio & Angelus, ibi, secunda columna numero 4. notat etiam ad Ant. Gomez ad leg. Tauri.

hoc ibi Gloss. ordinaria Salic. & communiter Doctores: illum etiam ad hoc dicit vnicum Angelus in lege 1. §. hoc interdictum el. 1. in fine, ff. de vi & vi armata notat etiam & commendat Bartol. Paul. Alexand. & communiter Doctores in lege si alienam ff. solut. matrim. imò quod magis est, in tantum causa, spoliationis est priuilegiata vt actor qui dicit se spoliatus si intentauit hoc remedium recuperandæ possessionis, non possit ab aduersario conueniri, vel reconueniri quouis alio iudicio vel actione reali vel personali, nisi super alia spoliatione quam ipse actor commisset in alia re, textus est notabilis in cap. fin. de ordin. cognit. cuius verba sunt, super spoliacione conuentus aduersus restitutionem petentem, non est nisi super quæstione spoliacionis si eum reconueniat audiendus, & ad hoc eum notat, & commendat ibi Glossa ordinaria Innocent. Hostien. Ioann. Andr. Card. Abbas Anton. Anchar. Imol. & communiter Doctores Bartol. in lege naturaliter, §. nihil commune 7. columna in principio 1. combinatione, ff. de acquir. possess. & ibi communiter repetentes, idem Bartolus in lege si quis ad se fundum, Cod. ad leg. Iuliam de vi 2. columna numero secundo. & ibi Angel. 3. columna in medio, & communiter alij Doctores Hanc regulam latissimè prosequitur Ripa in l. naturaliter, §. nihil comm. numero 46. Bolognetus 2. parte ex numero 95. Menochius de recuperanda possess. remed. 1. per totum. Portius libro secundo conclusionum, concl. 44. Socinus reg. 466. Gabr. libro 5. conclusionum, 1. Perez in rubr. titulo 14. libro tertio ordinam. & in lege 5. eodem titulo, & libro primo glossa verbo, luego restituyan. Limita tamen istam conclusionem quæ habet quod agenti interdicto unde vi, non obstat exceptio domini, sed ante omnia spoliatus est restituendus, vt non procedat. Primò quando ipse actor agens hoc remedio possessorio recuperandæ, patiatur super illa exceptione domini procedi: quia tunc probato dominio actor excluditur: ita probat textus in capitulo primo de restitut. spoliat. & ibi tenent communiter Doctores: notat etiam & commendat Bartol. in lege si quis ad se fundum, Codice ad leg. Iuliam. de vi. 2. columna, prope finem, & ibi Iacob. Butr. in principio. Angel. 3. columna, versiculo 3. casu per quos vide bonam rationem, idem Bartol. in lege si duo patroni, §. idem Iulianus, secunda columna numero decimo, ff. de iureiuran. vbi benè declarat Iacob. Butr. notabiliter in lege incerti iuris, Cod. de interdict. tertia columna post principium versicul. caue tamen. Paul. de Castr. in lege secunda, Cod. de edict. diui. Adrian. toll. fin. columna, prope finem idem Paul. in lege si de vi. ff. de iudic. 5. columna, in princ. Angel. in lege prima, §. hoc interdictum, el. 1. ff. de vi & vi armata n. 4. contrarium tamen tenet expressè Bald. qui subtiliter loquitur in l. ordinary, C. de rei vendic. fin. col. n. 14. vbi dicit quod etiam si non replicetur sed patiatur procedi super exceptione domini, quod ante omnia actor spoliatus est restituendus: quia hæc est allegatio iuris & consistit in mera & propria natura ipsius interdicti recuperandæ, & ideo exceptio domini non procedit, licet non interueniat replicatio, nec obstat secundum eum textus in dicto cap. primo, de restit. spol. in quo se fundat communis opinio quia ibi expressè actor voluit admittere reum opponentem de dominio & super eo litigare. Sed hoc non obstante teneas superiorem communem doctrinam, quia eadem ratio est quando tacite consensit actor admittendo exceptionem domini & probationis fieri super eo, & ex ista ratione reprobat sententiam Bald. Aretinus, in dicto §. nihil commune quarta columna, in medio, versic. & quia, vbi notabiliter loquitur & ibi etiam tenet Ripa. 1. col. n. 72. Secundò limita nisi agenti possessorio recuperandæ obstaret

notorius defectus proprietatis : quia de iure communi non potest habere dominium in illa re text. est in cap. ad decimas, de rest. spol. lib. 6. vbi Episcopus vel clericus spoliatus quasi possessione decimandi extra suam diocesim non debet restitui, quia de iure communi habet praesumptionem contra se : & ad hoc illum text. notat ibi Glos. ordinaria Anchar. & commun. Doctor. & ad hoc etiam illum text. notat Bald. in dicta l. naturaliter, §. nihil commune, in addit. suis, cuius lectura hodie non reperitur : & refert & sequitur ibi Alexand. numero 21. Salicet. qui notabiliter loquitur, in l. si quis a se fundum, C. ad legem Iuliam de vi. tertia columna. 7. opin. Paul. in l. si de vi. ff. de iud. quinta columna, in fin. vers. 10. casus. Bald. notabiliter in lege 1. Codice de appellat. fin. colum. numero 11. quam etiam limitationem confirmat Glos. in capit. ad decimas, de restit. spoliat. in verbo praesumantur, versic. idem videtur lib. sexto, quam sequuntur Cardinalis in cap. in literis de restit. spol. numero 9. & communis quam resoluit Covarr. in 4. 2. part. cap. 7. §. 5. n. 10. & in practicis, cap. 23. n. 4. Greg. in l. 27. tit. 2. part. 3. glos. verbo, que le entre-gasse, Menochius de recuper. remed. numero 113. & num. 222. Lancellotus de attentatis, 3. pag. cap. 24. quest. 1. num. 28. cum seqq. contrariam tamen sententiam defendunt Francus num. 9. in dict. cap. ad decimas, Gomezius in reg. de no. iudicando, q. 5. ad fin. & alij relati à Puteo lib. 2. dec. 184. n. 9. Beroio in d. c. in litteris, n. 74. Corn. num. 70. Fabro n. 47. Bolognin. n. 24. quas opiniones conciliat ex mente Panormitani & aliorum Ant. Gabr. lib. 5. communis opinio tit. de restit. spol. concl. 1. n. 10. verior tamen concordia est, vt prior opinio pro cedat, quando notorius tituli defectus spoliato obstat & fundat intentionem spoliantis, posterior verò quando spoliantis intentionem non fundat : pro qua interpretatione facit textus in l. 1. §. quia me vi, in l. colonus, & in l. cum fundum de vi, & vi armat. in §. recuperanda inst. de interd. in l. sequitur, §. si tu, vers. si dominus de usucap. Ex quo clare subinfertur quòd in omnibus casibus in quibus exceptio dominij opposita per violentum possessorem contra spoliatum, est manifesta & notoria in iure vel in facto, puta quia constat de dominio excipientis per sententiam diffinitiuam, latam contra agentem ante ipsam spoliationem, quia tunc non debet fieri restitutio, ita expressè & singulariter tenet Cuman. in dicto §. nihil commune, 3. columna, vers. ex hoc, & ibi latè Alexand. 6. & 7. colum. vbi dicit hanc esse magis communem opinionem & istam dicit magis communem opinionem Iason. ibi 9. columna, num. 49. idem etiam tenet Paul. in lege permiserit, in fin. eodem titulo idem Paul. melius quam alibi in lege si de vi, pen. col. in medio, vers. 2. casu, ff. de iudic. & ista opinio tanquam communis est tenenda, idem est si per instrumentum publicum & contra id nihil obiiciatur, quia tunc spoliatus non erit restituendus, vt habetur in Rora decisione sub titulo de restit. spoliat. dec. 16. in nouis. & ex variis probat Menochius de recuper. remed. 1. numero 223. licet Bart. in dicto §. nihil commune, 2. columna, n. 3. expressè teneat contrarium, sed reprobat communiter à Doct. & idem esset si constaret per possessionem partis, quia agens interd. recuperandæ confiteatur aduersarium esse dominum, sed hoc non obstante petit restitutionem sibi fieri : quia tali casu obstat ei exceptio dominij ita tenet notabiliter Innocent. Ioan. Andr. in c. constitutus, de filiis presbiterorum, tenet etiam & reputat singulariter ibi Card. Anch. Abb. & communiter Doctor. tenet etiam Angel. in l. dolo facit, numero 2. ff. de doli except. Angel. in l. 1. §. hoc interd. el. 1. ff. de vi, & vi armat. n. 5. tenet etiam Paul. in d. l. si de vi, 5. col. vers. 9. casus,

ff. de iudic. in cuius confirmatione facit textus in cap. significasti, de diuo. text. in lege §. rediguntur, ff. quorum legat. text. in lege diuo, ff. de doli except. Nam cum confessio sit verior & potentior probatio omnibus, l. fin. C. de fideicommiss. lege generaliter §. sed iuramentum, versic. si quidem, de rebus creditis, lege generaliter, Codice de non numer. pec. vt latè tradit Mascardus, de probation. quest. 7. per totam, si per confessionem constat de dominio spoliat, spoliator non erit restituendus, vt cum communi resoluit Menochius de recuper. remed. 1. num. 215. cum pluribus sequentibus. Tertio limita quòd ita demum spoliatus ante omnia est restituendus, quando ageret tantum interd. recuperandæ pro restitutione rei : secus verò si ageret simul petitorio & possessorio accumulando rei vendicationem per quam dicit se declarari dominum & remedium possessorium recuperandæ per quod petatur restitutio rei, quæ cumlatio admittitur : quia cessant omnes regulæ impeditiæ, vt in lege cum fundum, vers. final. ff. de vi & vi armat. & ibi Glos. ordinaria finalis, & communiter Doctores & benè & magistraliter Bartol. in dicta lege naturaliter, §. nihil commune, 7. columna, numero 17. & 6. columna. 3. combinatione, numero 22. qui tres regulas impeditiæ refert in l. edita, C. de edendo, & in dicto §. nihil commune, & ibi communiter Doctores probat textus & ibi tenet Glosa ordinaria, & communis opinio in capite cum dilectus de caus. poss. & propriet. quia tunc reus conuentus & sic violentus possessor potest obiicere de dominio, & si probauerit non tenetur restituere, sed defendendus est in sua possessione, quantumcunque violenta : ita probat text. in c. cum Ecclesia surrina, de caus. posses. & propr. text. in c. cum super eod. tit. & in expresso istam conclusionem tenet Glos. ordinaria in c. constitutus, de filiis, pres. in glos. 2. & ibi Abb. 2. col. n. 7. & alij Doctor. facit etiam Glos. in c. pastoralis, in glos. magna, in fin. & in c. cum dilectus, de caus. pos. & per istam conclusionem tenet Paul. de Castro, in l. si de vi, ff. de iud. pen. col. post princ. Angelus in l. 1. §. hoc interd. el. 2. num. 7. ff. de vi & vi armat. Verum in hac quæstione tres fuerunt Doctorum opiniones, prior Azonis & Ioan. quos refert Bart. in §. nihil commune, n. 14. existimantium possessorium & petitorium nunquam posse cumulari, sed semper possessorium præcedere debere : alia fuit Petri, & Cini relati à Bartolo vbi supra asserentium omne possessorium cum petitorio cumulari posse. Quæ duæ opiniones communiter ab interpretibus reuiciuntur, & prior conuincitur ex Iuribus pro secunda adductis, & secunda ex iuribus adductis pro prima. Vnde fuit communi ferè omnium consensu admittæ sententia Martini distinguentis inter possessorium adipiscendæ & recuperandæ & interd. retinendæ, nam duo priora concurrere possunt cum petitorio, de quibus intelligenda sunt iura citata pro opinione Petri, vltimum verò non concurrat cum petitorio, de quo intelligenda sunt iura citata pro opinione Azonis & Ioannis : quæ distinctio probata est à Romano Pontifice, in capite pastoralis de causa possessionis, & proprietatis, eamque defendunt Bartolus & cæteri magis communiter, vt testatur Iason. in dicto §. nihil commune, numero 97. Ripa 131. Bolognetus 1. p. num. 63. & 2. p. numer. 266. ex quibus omnibus colligunt regulam quòd petitorium & possessorium retinendæ concurrere non potest, quæ limitari solet sex casibus quæ colliguntur ex sex interpretationibus traditis ab Accursio in dicto §. nihil commune, vbi videndus est Bartolus ex prima combinatione, numero 16. vbi vniuersum tractatum concursus & cumulationis petitorij possessoriij septem combinationibus comprehendit.

Quartò quod ita demum spoliatus ante omnia debet restitui, præterquam si restitutio rei petite non posset fieri sine irreparabili præiudicio: quia tunc exceptio dominij per reum opposita impedit fieri restitutionem si in continenti veniat probanda textus est notabilis in capite litteras de restitu. spol. vbi si maritus petit se restitui ad quasi possessionem vxoris quæ ab eo diuertit, & vxor opponat matrimonium esse contractum in gradu prohibito, & offert se probare incontinenti, non debet fieri restitutio: quia esset periculum animæ propter copulam & idem est quando esset tanta scæuitia viri, quod probabiliter timetur de morte vxoris, cui non sit plene consultum per cautionem vel satisfactionem mariti & ad hoc illum reputat ibi singulariter Abb. 2. colum. ultimo not. & communiter alij Doct. & illum text. in prædicto casu finali dicit vnicum Abb. in cap. 1. de diuortijs. Ex quo text. & superiori conclusione inferebat singulariter Paul. de Castr. in l. 2. in fin. C. de edict. diu. Adrian. toll. quòd si ageretur interdicto recuperandæ, pro aliqua re fortissima & difficilis recuperationis, cuius proprietates seu dominium non esset saluum post restitutionem, vt quia esset castrum vel fortalitium, tunc bene admitteretur exceptio dominij si incontinenti probetur, argumento text. in dict. cap. litteras & illud dictum Paul. sequitur & exaltat Iason. ibi in dicta l. secunda, de edict. diu. Adrian. tol. 1. col. in medio. dicens non esse ab alio tactum: tenet etiam & commendat Alex. in dicto §. nihil commune, 10. colum. num. 21. & ibi Ripa 12. colum. numero 75. & istæ sunt valde substantiales & principaliores limitationes in materia: alias tamen quinque, & viginti limitationes ponit Ripa, in dicto §. nihil commune, 10. colum. numero 69. quas vide per text. & quinquaginta limitationes ponit Anton. Corsetti in tractatu Fallentiarum, ad regulam spoliatus ante omnia restituendus est, posito in secundo volumine tract. fol. 103. 4. col. Sed attende quod contra prædicta indistinctè & subtiliter facit l. 27. tit. 2. 3. part. quæ apertè vult quod agenti remedio possessorio recuperandæ: & sic interdicto unde vi, benè obstat exceptio dominij saltem quando incontinenti venit probanda: quia lex in hoc videtur terribilis, & etiam apud peritissimos valde dubia: sed ea non obstante adhuc teneo superiorem communem conclusionem maximè cum sit approbata per aliam legem partitæ posteriorem scilicet l. fin. tit. 7. part. & ad prædictam l. 27. tit. 2. 3. part. respondeo valde notabiliter sequentibus modis. Primo modo, quòd illa lex intelligatur quando actor agit interdicto adipiscendæ possessionis, quo casu admittitur exceptio dominij si in continenti veniat probanda, sic etiam hanc legem partitæ intellexit Gregorius ibi verbo, que le entre-gasse, & vide Pelæz de Mieres in tractat. maiorat. 3. p. 9. 15. numero 14. Vel aliter quod illa lex intelligatur, quando agens interdicto recuperandæ, dicebat se dominum, & intentabat, & cumulabat simul petitorium & possessorium recuperandæ: quia tunc reus conuentus potest opponere exceptionem dominij, & si offerat se incontinenti probare admitti debet, & impeditur restitutio possessionis: quod patet, quia supra illa lex in hoc casu locuta est, vnde quod postea dicit ad aliud debet referri, & secundum hoc est ibi lex partitæ expressa pro tertia limitatione notabili & principali, quam supra proximè posui.

184 Item adde, quod in tantum spoliatus debet restitui in sua possessione per hoc interdictum, vnde vi, vt procedat, nedum quando spoliatus est præsens & agit, verum etiam si sit absens & aliquis propinquus, amicus, colonus, inquilinus, seruus, retinebat pro eo possessionem: nam si talis detentator sit

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

expulsus & possessio fuerit domino ablata, poterit ille detentator qui fuit expulsus etiam sine mandato: imò licet non sit legitima persona itandi in iudicio: quia seruus ageret hoc interdicto, vnde vi, nomine absentis, vt restituatur possessio domino absentis! & non solum hoc potest petere ipse detentator, imò quilibet alius tertius etiam seruus qui non detentabat: textus est notabilis in lege prima, Codice si per vim, vel alio modo, & ibi notat & commendat Bartol. Cin. Bald. Salic. & communiter Doctores nec distinguitur an talis possessor sit absens ex causa necessaria probabili vel voluntaria, secundum Glos. ibi in verbo, quolibet modo, & communiter Doctores imò talis amicus vel seruus poterit agere nomine absentis sine aliqua cautione de rato: ita ibi notabiliter Salic. prima colum. numero 4. quod videtur probari ex illa lege, cum de facili seruus qui nihil habet in bonis non posset reperire fideiussores vnde videtur quòd illa lex hoc nouum inducat in casu spoliationis, vt ille personæ possint agere sine cautione: & ista est opinio & mihi videtur verior, licet Glos. ibi in verbo serui, in fin. & ibi Bart. Cin. & magis communiter Doctores. teneant contrarium.

Item adde, quod istud interdictum datur & competit hæredibus actiue, vnde mortuo possessore, vi deiecto & expulso, hæredes & successores eius possunt agere hoc interdicto, pro recuperanda possessione, quæ defuncto fuit ablata, & pro dotali interesse pro quo ipse defunctus potuit agere, textus est in lege prima, §. interdictum hoc, ff. de vi & vi armat. facit textus in lege prima, §. hæredem, ff. de prædictis delictis, textus in l. quod diximus, §. primo, versiculo hec actio, ff. quod metus causa, textus in §. non autem versic. sed hæredibus, Instit. de perpet. & tempor. action. Similiter etiam transit contra hæredem eius qui commisit violentiam, non tamen vt intentetur hoc interdictum unde vi, sed actio in factum si aliquid ad eos peruenit, non alias, vnde agitur contra eos pro recuperanda ipsa re si ad eos peruenit, & pro recuperando eo, quòd ex bonis possessoris expulsi ad eos peruenit, non verò agetur contra eos pro aliquo interesse vel damno quod possessor expulsi passus fuit, cum hoc non peruenit ad prædictos hæredes expulsi: textus est in lege prima, §. final ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, ex causa huius interdicti in hæredem & bonorum possessorem ceterosque successores in factum, actio competit in id quod ad eos peruenit: textus in lege si plures: eodem titulo. textus in lege tertia, §. hac actio, eodem titulo facit textus in dicta lege quod diximus, §. si. al. ff. quod met. caus. textus in lege in hæredem, ff. de calumnia, text. in l. prima, §. fin. ff. ne vis fiat ei, text. in l. scuti poena, ff. de reg. iur. text. in l. vna, in fine, C. de delict. defunct. text. in l. hæredem, ff. de dolo, & tali casu competit perpetuo cum detur pro eo quod ad eos peruenit, vt in dictis iuribus.

Item adde, quòd istud interdictum unde vi, non datur contra particularem successorem, vnde si ille qui commisit violentiam, vendidit, vel donauit alteri illam rem vel quouis alio titulo oneroso vel lucratio per contractum inter viuos vel per vltimam voluntatem alienauit, non poterit primus possessor expulsus agere hoc interdicto contra illum tertium particularem successorem, sed tantum contra expulsorem qui violentiam commisit, licet rem ipsam possideat: textus est notabilis in l. cum à te, ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, cum à te vi deiectus sim, si quis vi eandem possessionem possidere ceperit, non possum cum alio quam tecum interdicto experiri: quem text. ad hoc notat ibi Glos. ordinaria Bartol. & communiter Doctores. Ang. in leg. si vi met. la. 1. vbi dicit illam legem eod. tit. cuius ratio est, quia regn-

lariter interdicta sunt remedia personalia : text. est in l. 1. vers. penultim. ff. de interdict. cuius verba sunt, *interdicta omnia licet in rem videantur concepta, vi tamen ipsa personalia sunt, & ad hoc notat ibi Bart. Alber. Angel. & communiter Doctor. & licet alia interdicta sint in rem scripa istud tamen est merè personale, vt aperte probat textus, in dicta l. cum à re, ff. de vi & vi armat. & ibi communiter Doctor. vnde cum sit remedium merè personale, meritò non transit contra particularem successorem, vt in l. final. §. fin. ff. de contrahen. emp. cum similib. quod intellige quando primus violentus possessor & deiiciens est soluendo, alias secus argumento text. in l. itaque fullo, in princip. ff. de furtis, ita Glos. ordinaria in d. lege cum à re, & ibi Bart. Doctor. Angel. in d. l. si vi me, 2. columna, eodem titul. idem Angel. in l. si de fundo, eod. titulo in fine, quod tamen subintelligo pro re, non verò pro interesse, contra expulsorem autem indistinctè potest agere pro re & similiter pro interesse, modo possideat rem ablatam modo non, etiam si sine dolo vel culpa amiserit possessionem : textus est in l. si vi me, la 2. ff. de vi & vi armat. & ibi Bartol. Angel. & communiter Doctor. vel poterit agere contra tertium, vel rei vindicatione, vel alio remedio reali competenti : cuius probatio est difficilis, sed hodie de iure Canonico, & eius æquitate inductum quod possit violenter expulsus agere contra quemlibet tertium possessorem, eo casu quo scienter habuit rem à prædicto violento possessore : vnde secus est si ignoranter ab eo habuisset rem, textus est, notabilis in cap. sape de restit. spol. & ibi Glos. ordinaria Innocent. Hostiens. Abb. Anton. Cardin. Anchar. & communiter Doctor. Glos. in cap. cum ad sedem, & ibi communiter Scribentes eod. tit. nec obstat si dicatur, quod violentia ita afficit rem quod non potest vsucapi vel præscribi, nisi redeat in potestatem primi possessoris à quo fuit ablata, vt in l. certè §. Julia, ff. de precario, vnde non videtur esse vitium merè personale, & per consequens remedium non deberet esse personale : quia respondeo, quod illud est verum, quoad effectum vsucapionis & præscriptionis, quia illud vitium afficit rem aded, quod non potest vsucapi nec præscribi, nisi purgetur vitium violentiæ redetundo in potestatem possessoris expulsi, & licet res furtina debet reuerti in potestatem domini, vt in lege sequitur, §. quod autem, ff. de vsucap. cum similibus, tamen res vi ablata debet necessariò reuerti in potestatem possessoris expulsi text. est singularis & vnicus in iure in d. lege certè §. Iulianus, ff. de precario. secundum Bart. Angel. & Doct. ibi, ita tenet Bart. & communiter Doct. in l. sequitur, §. si dominus, ff. de vsucap. Paul. de Castr. & Doct. in §. quod autem eiusdem leg. Bartol. & Doctores in lege si partem, Codice de vsucap. pro empt.*

Item adde quod licet de iure antiquo per vim deiectus atque spoliatus tantum possit agere contra violentum possessorem interdicto *unde vi*, vt supra dictum est : tamen hodie de iure nouo codicis poterit agere remedio *l. si quis in tantam*, Cod. *unde vi*, qua canetur, quod si inuasor sit dominus, amittat dominium illius rei & applicetur expulso : si verò non sit dominus, tenetur ei reddere possessionem ablatam & insuper æstimationem eiusdem rei : & ad hoc notat ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores text. in §. sed ex constitutionibus Instit. de interdictis, textus melior & clarior cæteris in §. quia tamen Instit. vi bonorum raptorum, & idem disponit lege 10. titulo 20. 7. part. & lege secunda, tit. 14. libro 3. ord. & si quæras in quo erit hodie utile interdictum *unde vi*, cum materia sua, cum plenius sit spoliato consultum per text. in d. l. si quis in tantam, &

per iura similia, maximè quod interdictum *unde vi*, requirit dolum in committente violentiam, scilicet quod sciat rem nec possessionem sibi non pertinere : remedium verò text. in lege *si quis in tantam cum similibus*, procedit & competit sine dolo : hoc est licet credat rem vel possessionem eius ad se pertinere, & sibi licere de iure rem propria autoritate auferre, vel alio errore ductus fecerit, ita text. expressè in dicto §. quia tamen Instit. vi bonorum rapt. & tenet Glos. ordinaria in d. l. si quis in tantam, in gl. magn. in finalib. verb. & ibi communiter Doct. Rursus etiam interdictum *unde vi*, est annale, vt supra dictum est : remedium verò text. in d. leg. si quis in tantam cum similib. & est perpetuum & durat per 30. annos, cum sit ciuile, vt tenet etiam Glos. in d. lege si quis in tantam, in gl. mag. in fine, & ibi communiter Doctor. Respondeo, quod in electione possessoris expulsi erit vnum vel alterum remedium eligere, & quodlibet eorum potest esse suo casu vtile, nam interdictum *unde vi*, competit ad restitutionem rei ablatæ, & insuper ad totale interesse, quod potest esse longè maius quàm vera æstimatio & valor rei, vt supra dixi & probaui : remedium verò text. in d. l. si quis in tantam cum similib. competit contra spoliatorem, vt amittat ipsam rem si fuerit dominus eius, vel condemnatur in valore & æstimationem eius. si non fuerit dominus, etiã nullo probato interesse per acto. rem expulsum, & sic valde vtile erit sibi eligere inter istia remedia.

Item adde, quod si quis relinquat rem quam possidebat vacantem, taliter quod per absentiam eius omnem possessionem amittit tam ciuilem quàm naturalem, his modis, quibus de iure perdi potest, & alter eam ingressus est, sciens rem esse alienam, & ad eum non pertinet, licet ignorat cuius sit, tunc licet de iure antiquo nullum competeret remedium vel interdictum primo possessori, qui vacantem rem reliquit : quia non *unde vi*, cum illud requirat violentiam commissam in personam : non *uti possidetis*, cum ipse nullam possessionem habeat, cum vtraque vacat : non *adipiscenda*, cum semel iam habuit possessionem, & fortè non habuit rem ex titulo vniuersali, vltimæ voluntatis à quo causatur illud interdictum adipiscendæ, vt dixi suo proprio loco : & sic de iure antiquo nullum in hoc casu erat in iure prædictum remedium : sed hodie per Iustinianum est nouum introductum remedium scilicet quod detur & competat primo possessori qui rem vacantem reliquit, remedium text. in l. fin. C. *unde vi*, quo teneatur ingressus eam restituere primo possessori, cum totali interesse, tanquam si violenter à possessore rem auferret : & denique tenetur ad omnia quæ veniunt in interdicto *unde vi*, & ille text. sua in decisione non est alibi, cum sit vna de legis decisionibus Iustiniani : quem ibi ad hoc notat, & sic intelligit, Glos. ordinaria, in verb. *uacuum*, vers. *tu dic.* & ibi Bart. Petr. Cin. Alber. Bal. Sal. & communiter Doct. Azo. in summ. illius tit. pen. col. n. 31. Ros. in rubric. de constit. cum querebatur qua est vltima rubrica sui operis, 3. col. in princ. ex quo infertur, quod illa lex non haberet locum, quando sola possessio naturalis vacaret : quia dominus vel possessor primus retinere possessionem ciuilem in absentia : quia hoc casu competeret domino vel possessori interdictum *uti possid.* pro tuenda sua ciuili posses. in cuius consequentiam fieret sibi restitutio naturalis, vt late conclusum est in interdicto *uti possid.* Vnde non competeret ei remedium *d. l. fin.* & hoc est de mente Glos. ibi in verbo *uacuum* vers. *tu dic.* pro qua doctrina & declaratione facit Glos. singularis & vnica in §. quod autem Instit. de vsucap. in glos. *secunda*, quæ dicit, quod possessio interdictum dicitur plena, vt est illa quæ possidetur : interdum

dum femiplena, vt est illa in qua aliàs ex causa legatorum vel rei seruandæ: interdum vacua, & hoc contingit tribus modis: propter absentiam, vel propter negligentiam, vel quia sine successore quis decedat, quam ibi sequuntur Doctores, & illam Glos. dicit vnicam Ang. in l. si me in vacuam de acquir. poss. & Alex. & Ias. in l. in conuentionalibus, §. 1. de verb. oblig.

Secundò infertur, quòd non haberet locum quando quis in absentia retinet vtramque possessionem, mediante seruo, filio colono, vel inquilino: quia tali casu daretur interdictum *unde vi*, ipsi absenti: vel ipsis expulsis competeret interdictum *unde vi*, nomine possessionis absentis, vt supra dictum est per textum in l. 1. cum materia, C. si per vim vel alio mod. in quo vno notandum est, quòd hoc casu, quando absens relinquit domum, fundum, vel rem vacantem & alius ingressus est & possessionem occupauit quod non poterit aliquis pro absente agere interdicto *unde vi*, vel conditione l. fin. C. unde vi, nec alio quouis remedio possessorio, sed oportet quòd ipse absens reuersus vel eius procurator agat competentem remedio, scilicet remedio, l. fin. Cod. unde vi, quia imputandum est ei qui vacantem rem reliquit, licet eo casu quo absens possidere per colonum, inquilinum, seruum vel amicum quem ibi dimiserit, si quis ingressus sit, potest agi contra eum, per eos quos ibi dimittit, imò per quemlibet extraneum sine mandato, vt in d. l. 1. si per vim vel alio modo, quia magis fauendum est ei qui possessionem suam per alium voluit conseruare.

Item adde, quòd prædicta lex fin. Cod. unde vi, ¹⁸⁹ habet locum & procedit tam in re mobili quam immobili: ita Iacob. Butr. in d. l. fin. 1. col. in fin. Bart. 2. col. numero 7. Salicet. 2. colum. numero 10. Rofred. in rubri. de constitutione, cum querebatur sexta columna numero 5. Alex. vbi dicit hanc esse communem opinionem in l. que nobis, ff. de acquir. possess. secunda columna numero 5. Iason. ibi 2. col. in fine, numero 4. licet Glos. in dicta l. fin. Cod. unde vi, in verbo, quod vi aut clam, velit Contrarium Vnum tamen est quòd licet agenti remedio possessorio recuperandæ non obstet exceptio dominij: licet veniat in continenti probanda, tamen secus est in agente remedio & conditione prædictæ legis fin. Cod. unde vi, pro possessione clandestina: quia ei bene obstat exceptio dominij: ita probat text. vnicus in iure in l. si de eo, §. fin. ff. de acquirenda possessione, & illum text. ad hoc dicit vnicum Bald. in l. vita, Cod. de acquir. possess. 1. colum. num. 6. idem Baldus in l. si quis emptionis, §. sed hæc contra super illis, C. de præsc. 30. vel 40. annor. & ibi Ang. in princip. legis secunda col. numero 4. & istam communiter tenet Bart. licet non alleget illum text. in l. sine vi, ff. de indic. in fin. numero tertio, & ibi Paul. qui ita colum. in princip. versic. primus est. Glos. ordinaria in d. l. fin. in verbo, per ignorantiam in fin. C. unde vi, & ibi Bart. pen. colum. num. 11. vbi adducit notabilem rationem, quia cum possessio vacabat non reputatur tam graue delictum. Item etiam, quia remedium illius legis habetur instar adipiscendæ possessionis, cum omninò vacabat & sua culpa possessionem amiserat: idem etiam tenet ibi Ang. col. in fin. Sal. 3. col. num. 15. & ista est communis opinio licet inaduertenter contrarium teneat Iason in l. clam possidere supra isto tit. 2. col. n. 5. allegando Anton. de But. in cap. item cum quis de restit. spol. Item adde quòd licet ille qui occupauit rem vacantem teneatur eam restituere tanquam prædo ad instar interdicti *unde vi*, conditione prædictæ l. final. Cod. unde vi, tamen res illa non afficitur vitio reali: vnde licet eo casu quo interuenisset vera & realis violentia talis res violenter possessa non

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

posset præscribi, vt in l. certè §. Iulianus, ff. de precario, & supra dictum est, tamen secus est in hac possessione clandestina in re vacante acquisita: quia bene potest præscribi per quemlibet bonæ fidei possessorem: ita notabiliter probat textus in l. furtum, §. fundi, ff. de usucap. & ibi Bart. & communiter Doctores idem tenet Bart. & communiter Doctores in l. sequitur, §. item si occupaueris, eod. tit. Glos. ordinaria in l. Pompon. §. cum quis in verbo, vitius, ff. de acquir. possession. & ibi Bartol. & communis opinio Glos. in l. vitia, Codice de acquirenda possess. & ibi Bald. Angel. Salic. & communiter Doct. Glos. in d. l. fin. C. unde vi in verbo, ut pradonem, & ibi communis opinio probat etiam text. in §. quod autem Instit. de usucap. & ibi Faber in fin. & communis opinio licet ibi Glos. velit contrarium, istam etiam opinionem tenet Ias. vbi dicit hanc esse communem opinionem in l. clam possidere col. ff. de acq. poss.

Item adde, quòd quando quis vult possessorem vi ¹⁹⁰ à sua possessione expellere, potest talis possessor ei de facto resistere, quia licite videtur facere pro defensione suæ possessionis: imò si iam deiectus & expulsus sit, potest propria autoritate recuperare, dummodo faciat in continenti, non ex interuallo: text. est in lege 3. §. cum igitur, ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, cum igitur qui cum armis venit possimus armis repellere: sed hoc confestim non ex interuallo, dummodo sciamus non solum resistere permissum ne deiciatur, sed & si deiectus quis fuerit eundem deicere non ex interuallo sed in continenti, & ad hoc eum notat ibi Glos. ordinaria Bart. Ang. & communiter Doct. text. in l. 1. §. vim vi eod. tit. text. in l. 1. Cod. unde vi: & adde, quòd intelligitur in continenti & non ex interuallo, quando recuperat suam possessionem, quam primùm potest, antequam ad actus extraneos diuertat, ita Glos. ordinaria, in dicto §. cum igitur, argumento textus in lege continuus in principio, ff. de verborum obligationibus textus in lege duos §. primo, ff. de duabus rebus textus in lege quòd ait §. quod ait, ff. de adulter. textus in lege heredes palan, §. finali de testament. sed clariùs & propriùs dic, quòd in materia voftra in continenti dicitur arbitrio boni viri, secundum quod commodè fieri potest, attenta qualitate eius qui vi deiectus est, & rei ex qua fuit expulsus, & eius qui vim commisit: ita Bartol. in dicto §. cum igitur, & ibi notat Angel. qui valdè commendat Petrum in lege prima, Codice unde vi, prima columna, post principium, Cinnus ibi penultim. colum. Iacob. Butr. fin. columna Faber secunda columna Salicet. prima columna numero 4. & meliùs secunda columna numero 10. Aretinus in lege prima, §. qui presens, ff. de verborum obligatione secunda columna in fine, ex quo singulariter infertur, quòd si Rex & Princeps vel Dux per vim expellat possessorem de aliquo territorio, castro, vel loco suo, licitum est ei quandocunque propria autoritate recuperare etiam post decennium: istud fuit dictum originale & famosum Hugutionis in capite ins naturali prima distinctione, in glossa sua antiqua: & sequitur & commendat Baldus in lege final. Codice de his qui à non domino manum, secundal. numero tertio, illud etiam dictum sequitur & reputat mirabile Imola in lege prima §. qui presens, Digestis de verborum obligatione prima columna, numero secundo. Angel. de Aretin. in Paragrapho quadrupli, Institut. de actionibus octaua columna numero vigesimonono tenet etiam & valdè commendat Iason, in lege clam possidere Paragrapho qui ad nundinas septima columna numero trigesimo sexto, Digestis de acquirenda possessione Romanus in lege si de eo, §. si forte secunda columna eodem titulo Montalius in lege prima titulo undecimo, libro 2.

foro, ff. & in tantum est vetum, quod expulsus potest suam possessionem in continenti recuperare, ut nullam videatur amisisse possessionem, sed semper retinere saltem civilem in animo, quia sequuta recuperatione in continenti præsuntur semper habuisse animum possidendi: ex quo subtiliter inferitur, quod non erit interrupta præscription vel usucapio incepta: & in expresse ita determinat Gloss. singularis in lege si quis ad se fundum, Codice ad legem Iuliam de vi in gloss. fin. quam ibi notat & commendat Bartol. final. columna, numero quinto, Salicet. penultim. columna, numero 26. & ibi communiter Doctores Glossa etiam ordinaria in lege tertia, §. cum igitur, ff. de vi & vi armat. in glossa final. & ibi Angel. & communiter Doctores Gloss. etiam iuncto text. in lege qui possessionem, eodem titulo, & ibi Bartolus, Angelus, & alij Doctores, tenet etiam Bartolus & communiter Doctores contra Glossam ibi, in lege qui fundum, §. qui bona fide, versiculo idem iuris, ff. de usucapion. pro emptor. Iacobus Butricar. in lege prima, Codice unde vi final. colum. & ibi Bald. 3. colum. numero octavo, Salicet. 1. columna, numero tertio, imo quod magis est dicebat Salicet. in dicta lege si quis ad se fundum, Codice ad legem Iuliam de vi, quod etiam naturalis possessio non videatur amissa nec effectus eius, argumento text. in dicta lege qui possessione, sed ego intelligo quod licet eam amiserit, tamen præsuntur & fingitur à iure non amisisse.

¹⁹¹ Aduertendum tamen, quod superior conclusio procedit & habet locum quando propulsatur iniuria realis: secus verò quando propulsatur iniuria personalis, quia offensus ab alio vult se defendere: quia tantum est ibi permittum se defendere in ipso actu & crimine flagrante, non tamen potest post iniuriam sibi factam propulsare & vindictam sumere: ita probat textus notabilis in l. quod ait lex, ff. de adult. vbi dicitur quod licet pater possit filiam & adulterum interficere, debet intelligi quando eos deprehendit in ipso crimine, & per eum istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dicta l. 3. §. eum igitur, ff. de vi & vi armat. licet corruptè alleget illam legem, & ibi Ang. de Pernf. Bald. in l. petens, C. de pactis, penultim. colum. numero 49. Bart. in leg. 1. C. unde vi penult. colum. numero 9. & ibi Cinus Albericus, Faber, Salicet. & communiter Doctor. Faber in §. ius autem gentium Instit. de iure natura gent. & civil. 2. col. n. 3.

Item adde quod hoc interdictum unde vi, nedum competit pro rebus corporalibus, sed etiam pro rebus incorporalibus: unde si fructuarius sit deiectus à fundo in quo habet usumfructum, poterit intentare hoc interdictum directum, text. est in l. tertia, §. unde vi, ff. de vi & vi armat. si verò sit deiectus ab alio iure & quasi possessione eius, ut seruitutis: vel alterius iuris incorporalis, competit hoc interdictum saltem utile: quia in iuribus incorporalibus licet non cadat vera & propria possessio, bene tamen cadit quasi possessio respectu illius iuris, ratione cuius dantur & competunt remedia possessoria: text. in l. quoties, la segunda, ff. de seruit. & ibi Bart. & communiter Doctores text. in l. 2. §. final. ff. si seruit. vindicetur, text. in l. si sicui, §. Aristo. eodem titulo, & in expresse hanc sententiam & conclusionem tenet Bartol. in l. tertia, §. unde vi, ff. de vi & vi armat. & ibi Ang. de Pernf. tenet etiam notabiliter & melius quam alibi Rosfred. in libellis suis, in rubrica de interdicto unde vi, num. 23. Confirmatur per Gloss. notabilem & ordinariam in lege 1. in glossa prima. ff. uti possid. & ibi communis opinio, quæ habet quod pro tuenda possessione iurium incorporalium habet locum interdictum uti possideris. Confir-